
ООО «Специальные дорожные

машины»

454006, г. Челябинск,

ул. Российская, д. 67,

офис 33-2

454010, г. Челябинск,

ул. Енисейская, д.36

ООО «Автомобили и тракторы»

454053, г. Челябинск,

Троицкий тракт,

дом 9,

помещение 9

454087, г. Челябинск,

ул. Блюхера, д. 65

помещение 2, офис 2

РЕШЕНИЕ

19 августа 2020 года                                                                                                 г. Челябинск,
ул.Ленина, 59

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской
области (далее – Челябинское УФАС России) по рассмотрению дела №
074/01/14.2-425/2020 о нарушении антимонопольного законодательства (далее –
Комиссия) в составе:

Председателя
Комиссии:

<…
>

 
- заместителя руководителя управления – начальника отдела
антимонопольного контроля Челябинского УФАС России;

Членов
Комиссии:

<…
>

-
главного специалиста-эксперта отдела антимонопольного
контроля Челябинского УФАС России;

 
<…
>

-
главного государственного инспектора отдела
антимонопольного контроля Челябинского УФАС России;

рассмотрев дело № 074/01/14.2-425/2020 по признакам нарушения ООО
«Автомобили и тракторы» пункта 4 статьи 14.2 Федерального закона «О защите
конкуренции»,

 

УСТАНОВИЛА:



Управление Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области
(далее - Челябинское УФАС России) по итогам рассмотрения заявления ООО
«Специальные дорожные машины» о недобросовестных конкурентных действиях
ООО «Автомобили и тракторы», выразившихся во введении в заблуждение
относительно уплаты утилизационного сбора на автогрейдеры (А-98, ДЗ-98ВМ)
производства ООО «Автомобили и тракторы» путем проставления отметки об
уплате утилизационного сбора на бланке паспорта самоходной машины без его
фактической оплаты в бюджет выявило признаки нарушения пункта 4 статьи 14.2
Федерального закона «О защите конкуренции» и выдало ООО «Автомобили и
тракторы» предупреждение об устранении нарушения антимонопольного
законодательства № 04-08/2019 от 21.03.2019.

Не согласившись с выданным предупреждением ООО «Автомобили и тракторы»
обжаловало его в Арбитражный суд Челябинской области, который принял
заявление к производству и возбудил дело № А76-13608/2019.

Также ООО «Автомобили и тракторы» обратилось в Арбитражный суд
Челябинской области с заявлением о принятии обеспечительных мер и
приостановлении действия предупреждения. Определением Арбитражного суда
Челябинской области от 22 апреля 2019 года приняты обеспечительные меры и
действие предупреждения приостановлено до вступления в законную силу
решения суда по делу № А76-13608/2019.

Решением Арбитражного суда Челябинской области от 03 декабря 2019 года ООО
«Автомобили и тракторы» отказано в удовлетворение требований и отменены
принятые в рамках дела № А76-13608/2019 обеспечительные меры.

Постановлением Восемнадцатого арбитражного апелляционного суда от 18
февраля 2020 года решение суда первой инстанции оставлено без изменения, а
жалоба ООО «Автомобили и тракторы» без удовлетворения. Решение суда
вступило в законную силу.

Согласно части 8 статьи 39.1 Федерального закона «О защите конкуренции» в
случае невыполнения предупреждения в установленный срок при наличии
признаков нарушения антимонопольного законодательства антимонопольный
орган обязан принять решение о возбуждении дела о нарушении
антимонопольного законодательства.

Определением исх. № 2487/04 от 06.03.2020 возбуждено дело № 074/01/14.2-
425/2020 в отношении ООО «Автомобили и тракторы» (ОГРН 1027402910336).

Определением исх.№9217/04 от 30.07.2020 дело № 074/01/14.2-425/2020 назначено к
рассмотрению на 02 сентября 2020 года на 11 часов 00 минут по адресу: г.
Челябинск, пр. Ленина, 59, кабинет 320.

Челябинским УФАС России до даты рассмотрения дела Комиссией установлено,
что ООО «Автомобили и тракторы» ликвидировано.

Так, согласно выписке из ЕГРЮЛ №ЮЭ9965-20-141411345 от 31.07.2020 ООО
«Автомобили и тракторы» (ОГРН 1027402910336, 454053, г. Челябинск, Троицкий
тракт, д. 9, помещение 9) прекратило свою деятельность 13.07.2020 путем
ликвидации юридического лица.



Согласно пункту 2 части 1 статьи 48 Федерального закона «О защите конкуренции»
Комиссия прекращает рассмотрение дела о нарушении антимонопольного
законодательства в случае ликвидации юридического лица - единственного
ответчика по делу.

ООО «Автомобили и тракторы» является единственным участником по делу и
ликвидировано 13.07.2020, в связи с чем дело подлежит прекращению.

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, статьей 48,
частью 1 статьи 49 Федерального закона «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:

прекратить рассмотрение дела № 074/01/14.2-425/2020 в отношении ООО
«Автомобили и тракторы» в связи ликвидацией юридического лица - ООО
«Автомобили и тракторы» (ОГРН 1027402910336, 454053, г. Челябинск, Троицкий
тракт, д. 9, помещение 9), единственного ответчика по делу.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня вынесения.

Председатель Комиссии <…>

Члены Комиссии <…>

 

<…>

 


